
jornal da cidade • edição 2231 • 30 de Setembro de 2020.

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 46/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 5/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: J CAMPOS CONSTRUCOES LTDA - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
15.430.707/0001-05
 TOMADA DE PREÇOS:5/2019
 CONTRATO: 46/2019
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

6010 23.004.27.812.0016.2052 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação do prazo do contrato 46/2019, cele-
brado entre as partes 14/05/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO
 Com a prorrogação o prazo passara de oito de agosto de 2020 por mais 180 dias conforme 
pedido do departamento de obras e justificativa, para o dia oito de fevereiro de 2021
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 08/08/2020

DECRETO N.º 227/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.758 de 19 de março de 
2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 EXCESSO:
 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                             300.000,00 
 24.002; DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS;  
 15.451.0018.2.055; ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA 
 ESTRUTURA URBANA E RURAL;  
 4.4.90.51.00.00; OBRAS E INSTALAÇÕES;
 6550; 501; Receitas de Alienações de Ativos;
 TOTAL: ................................................................................................................. 300.000,00
  Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar, destina-se a única e exclusivamente para despe-
sas na fonte de recursos: 501 (Receitas de Alienações de Ativos), recursos oriundos de excesso de arre-
cadação do exercício corrente, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura 
Municipal.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 15 de setembro de 
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 234/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.817 de 22 de setembro 
de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na quan-
tia de R$ 486.160,00 (Quatrocentos e Oitenta e Seis Mil, Cento e Sessenta Reais) destinado ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em 
execução: 
 EXCESSO:
 11 ECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               5.530,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 271         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                            1.350,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 281         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       28.600,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 401         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         6.400,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 411         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                7.050,00
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 571         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                1.700,00
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 581         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            35.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 901         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              8.260,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 921         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 550,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 941         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            53.520,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
 1201        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            29.100,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.970,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.650,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1381        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 880,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1391        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            12.080,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1521        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.360,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1531        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.970,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.850,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1661        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 680,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1671        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           6.450,00
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.200,00
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2081        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           8.800,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.150,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         14.400,00
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.500,00
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2561        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           4.070,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              980,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         5.800,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2861        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.150,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       37.900,00
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         8.920,00
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2961        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  6.460,00
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3841        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.550,00
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3851        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            7.800,00
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            1.900,00
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4241        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       7.450,00
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4611        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       1.800,00
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4621        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          30.700,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4711        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            7.210,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            8.630,00 
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            5.170,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            4.470,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5061        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.100,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                          12.350,00
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5781        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            3.000,00
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5791        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            3.850,00
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5941        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               950,00
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    6.350,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6431        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    1.550,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6441        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          3.530,00
 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             850,00
 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        31.200,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          8.370,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          3.670,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 6901        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          4.100,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 7031        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 7041        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          4.110,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 7211        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.100,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 7221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             500,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 7231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  6.550,00
 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 8261        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  1.570,00
 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 8271        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  2.000,00
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 8591        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                     500,00
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 8601        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 TOTAL............................................................................................................. R$ 486.160,00
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se 
a única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 003 (Apoio Finan-
ceiro aos Municípios - AFM), recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -    Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 24 de setembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade 


